MAPA-07

State Administration in Uttarakhand

(उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन)

M.A. Public Administration (B.A.10/16/17) Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। 1. Write a detailed article on the Administrative Structure of Uttarakhand after Independence.

स्वतंत्रता के बाद उत्तराखण्ड के प्रशासनिक ढाँचे पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

- What are residual powers? Write your views.
 अविशष्ट शक्तियाँ क्या है? इस पर अपने विचार लिखिये।
- 3. Analyse the relation between Governor and Chief Minister.

राज्यपाल और मुख्यमंत्री के सम्बन्धों की समीक्षा कीजिये।

- 4. What are the objectives and key recommendations of the Administrative Reforms Commission?
 प्रशासनिक सुधार आयोग के उद्देश्य और प्रमुख सिफारिशें क्या हैं?
- 5. Write an essay on Disaster Management of state of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड राज्य के आपदा प्रबन्धन पर निबन्ध लिखिये।

Section B / (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Give brief information on the social status of the Boxa Tribes.
 - बोक्सा जनजाति की सामाजिक स्थिति पर संक्षिप्त जानकारी दीजिये।
- 2. What is Manmade Disaster?

मानव जनित आपदा क्या है?

3. What is the importance of Public Service Commission?

लोक सेवा आयोग का क्या महत्व है?

- 4. What is the importance of training? प्रशिक्षण का क्या महत्व है?
- 5. What are the three principles of Promotion? पदोन्नति के तीन सिद्धांत कौन –कौन से है?
- 6. What is Right to Information? सूचना अधिकार अधिनियम क्या है?
- 7. Highlight the importance of Local Self Government स्थानीय स्वशासन के महत्व पर प्रकाश डालिये।
- 8. What do you understand by O and M? 'ओ' एण्ड 'एम' से आप क्या समझते हैं?
